
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 104/2023 
b) Licitação Nrº             :           39/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 06/09/2023 
e) Objeto Homologado : REVITALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO DE VIAS 

URBANAS, COM A SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS 
TRADICIONAIS POR LUMINÁRIAS QUE UTILIZAM 
TECNOLOGIA LED COM SERVIÇOS DE: 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 459 UD DE 
LUMINÁRIAS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM LED 
(CONFORME ESPECIFICADO EM PROJETO); 
CONJUNTOS ORNAMENTAIS DE BRAÇOS DE 
ILUMINAÇÃO; RELÉS FOTO CONTROLADORES 
ELETRÔNICOS; CABOS DE COBRE FLEXÍVEL TIPO PP 
E DEMAIS ACESSÓRIOS; SERVIÇOS DE RETIRADA, 
TRANSPORTE E DESCARTE DE CONJUNTOS DE 
ILUMINAÇÃO E ACESSÓRIOS, COM A EMISSÃO DE 
CERTIFICADO DE DESTINAÇÃO FINAL - CDF, 
CONFORME ESPECIFICAÇÃO NO TERMO DE 
REFERÊNCIA E DEMAIS DOCUMENTOS DO 
PROJETO; E PLACA DE COMUNICAÇÃO VISUAL 
DO PROGRAMA. 

 
25.752.0008.2.041. - MANTER, EXTENDER E REMODELAR A REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
25.752.0008.2.041. - MANTER, EXTENDER E REMODELAR A REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
25.752.0008.2.041. - MANTER, EXTENDER E REMODELAR A REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

 
Fornecedor: PROLED BRASIL INDUSTRIA COMERCIO E INSTALACAO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - 

CNPJ/CPF: 24.957.733/0001-87 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 398.900,00 (trezentos e noventa e oito mil e novecentos reais) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

1 REVITALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO DE VIAS 
URBANAS, COM A SUBSTITUIÇÃO DE 
LUMINÁRIAS TRADICIONAIS POR 
LUMINÁRIAS QUE UTILIZAM TECNOLOGIA 
LED COM SERVIÇOS DE: FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE 459 UD DE LUMINÁRIAS 
PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM LED 
(CONFORME ESPECIFICADO EM 
PROJETO); CONJUNTOS ORNAMENTAIS DE 
BRAÇOS DE ILUMINAÇÃO; RELÉS FOTO 
CONTROLADORES ELETRÔNICOS; CABOS 
DE COBRE FLEXÍVEL TIPO PP E DEMAIS 
ACESSÓRIOS; SERVIÇOS DE RETIRADA, 
TRANSPORTE E DESCARTE DE CONJUNTOS 
DE ILUMINAÇÃO E ACESSÓRIOS, COM A 
EMISSÃO DE CERTIFICADO DE 
DESTINAÇÃO FINAL - CDF, CONFORME 
ESPECIFICAÇÃO NO TERMO DE 
REFERÊNCIA E DEMAIS DOCUMENTOS DO 
PROJETO; E PLACA DE COMUNICAÇÃO 
VISUAL DO PROGRAMA. 

PROLED  SERV 1 398.900,00 398.900,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 398.900,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 06 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 086/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 056/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR 
 
FORNECEDOR: MOREIRA & MOREIRA AUTO PEÇAS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
Nº 21.734.489/0001-03, estabelecida à Av. Paraná, N° 320, bairro centro, na cidade de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. VITOR RODRIGUES MOREIRA, 
brasileiro, casado, empresário, portador do RG Nº 9.718.783-5 e inscrito no CPF Nº 052.432.439-57,  residente e 
domiciliado na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E CONGÊNERES PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DA MUNICIPALIDADE COM A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS QUE COMPÕEM A FROTA 
MUNICIPAL, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de acordo com as regras e 
condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

 
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 
MARCA  VALOR 

UNIT. 
(R$) 

VALOR TOTAL 
(R$) 

1 12 BALDE GRAXA, COMPLEXO LÍTIO, 
MULTIUSO COM PONTO DE GOTA 

ELEVADO SUPERIOR A 260º C, 
COM ALTA RESISTÊNCIA DA 
PELÍCULA EM (EP) - EXTREMA 

PRESSÃO - E PROPRIEDADES ANTI 
DESGASTANTE, COM ÍNDICE DE 

VISCOSIDADE 90, APARÊNCIA LISA 
EM EMBALAGEM 20KG, NO 

RÓTULO DEVE CONTER O NOME 
DO PRODUTO, INDICAÇÃO DE 

USO, CUIDADOS DE 
CONSERVAÇÃO, PRINCÍPIOS 

ATIVOS, FRASES DE ADVERTÊNCIA E 
PRIMEIROS SOCORROS, Nº DE 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, 

PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE,  INFORMAÇÕES 

SEGURANÇA DE PRODUTOS, SELO 
DE CERTIFICAÇÃO CONFORME 

LEGISLAÇÃO VIGENTE, VALIDADE 
MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA 

KARTER  
MP2 AZUL 

458,00 5.496,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

DATA DE ENTREGA. 

3 6 FARDO ESTOPA, PARA LIMPEZA E 
POLIMENTO, USO EM OFICINAS, NA 

COR BRANCA, MACIA, 
COMPOSTA POR FIOS DESFIADOS 
DE ALGODÃO EM EMBALAGEM DE 
30 KG, NO RÓTULO DEVE CONTER 

O NOME DO PRODUTO, 
INDICAÇÃO DE USO, Nº DE LOTE, 

DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE, DADOS DO 

FABRICANTE, INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, SELO 

DE CERTIFICAÇÃO CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE, VALIDADE 
MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA 

DATA DE ENTREGA. 

ESTOP/ 
ESTOP 

 317,60  1.905,60 

12 1 CX ÓLEO DE MOTOR 4T SAE 20W50, 
ÓLEO LUBRIFICANTE 

MULTIVISCOSO MINERAL PARA 
USO EM MOTORES QUATRO 

TEMPOS 
ADITIVOS,ANTICORROSIVO, 

ANTIDESGASTE, ANTIESPUMANTE, 
ANTIOXIDANTE, DETERGENTE, 

DISPERSANTE, AGENTE DE RESERVA 
ALCALINA, ABAIXADOR DO 

PONTO DE FLUIDEZ E MELHORADO 
DO ÍNDICE DE VISCOSIDADE, COM 

DENSIDADE A 20/4ºC 0,8913, 
PONTO DE FULGOR (VA) (ºC) 254,  

PONTO DE FLUIDEZ (ºC) -24 
VISCOSIDADE A 40ºC (CST) 194,8 
VISCOSIDADE A 100ºC (CST) 20,3 

ÍNDICE DE VISCOSIDADE 122 
CINZAS SULFATADAS (%PESO) 0,96, 

EM EMBALAGEM COM 24 
UNIDADES DE 1 LITRO, NO RÓTULO 

DEVE CONTER O NOME DO 
PRODUTO, INDICAÇÃO DE USO, Nº 
DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO 

FABRICANTE,  INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, FRASE 
DE ADVERTÊNCIA, INSTRUÇÕES DE 

USO,SELO DE CERTIFICAÇÃO 
CONFORME LEGISLAÇÃO 

VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE 

ENTREGA. 

VR LUB  VR 
LUB 

 395,00   395,00 

21 3 FARDO ESTOPA TRAPO DE MALHA 
COSTURADA TIPO PANO DE 

ESTOP/ 
ESTOP 

 311,59   934,77 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

LIMPEZA, FARDO CONTENDO 20 
KG, DE RETALHOS DE MALHA 

COSTURADA COLORIDA 100% 
ALGODÃO PARA LIMPEZA, IDEAL 
PARA UTILIZAÇÃO EM OFICINA 

MECÂNICA, RETÍFICAS DE 
MOTORES, INDÚSTRIAS EM GERAL, 
POSTOS DE COMBUSTÍVEL E MUITO 

MAIS. 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

5 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01039 MATERIAL DE CONSUMO 

149 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

176 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

192 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

267 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

268 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00. 01026 MATERIAL DE CONSUMO 

284 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

286 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.30.00.00. 31118 MATERIAL DE CONSUMO 

289 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.30.00.00. 41043 MATERIAL DE CONSUMO 

360 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

361 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1013 MATERIAL DE CONSUMO 

362 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1017 MATERIAL DE CONSUMO 

411 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 05 de Setembro de 2023. 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 087/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 056/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR 
 
FORNECEDOR: CONCEITO COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ Nº 14.869.829/0001-30, estabelecida à ROD 282, N° 340, bairro rural, na cidade de Nova Erechim, Estado 
de Santa Catarina, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. GUILHERME SIMONI 
WESCHENFELDER, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG Nº 5.198071 SSP/SC e inscrito no CPF Nº 
086.577.379-30,  residente e domiciliado na cidade de Nova Erechim, Estado de Santa Catarina. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E CONGÊNERES PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DA MUNICIPALIDADE COM A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS QUE COMPÕEM A FROTA 
MUNICIPAL, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de acordo com as regras e 
condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

 
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 
MARCA  VALOR 

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

2 6 BALDE ÓLEO LUBRIFICANTE 10W 40, 
MULTIVISCOSO DE TECNOLOGIA 
SINTÉTICA COM APARÊNCIA 
VISCOSA E CLARA PARA MOTOR 
A DIESEL, COM INTERVALOS DE 
TROCA COM NO MÍNIMO 1.000 
KM DE RODAGEM, EM 
EMBALAGEM COM 20 LITROS,  
NO RÓTULO DEVE CONTER O 
NOME DO PRODUTO, 
INDICAÇÃO DE USO, CUIDADOS 
DE CONSERVAÇÃO, PRINCÍPIOS 
ATIVOS, FRASES DE 
ADVERTÊNCIA E PRIMEIROS 
SOCORROS, Nº DO Nº DE LOTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO 
DE VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE,  INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 

RAID SAE 
10W40 CJ-
4/SN RAID 

ULTRA 
TURBO XL 

 513,00 3.078,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

SELO DE CERTIFICAÇÃO 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

15 100 BALDE REAGENTE SINTETICO, USADO EM 
CONJUNTO COM O SISTEMA DE 
REDUÇÃO CATALÍTICA SELETIVA 
(SCR) PARA REDUZIR 
QUIMICAMENTE AS EMISSÕES DE 
ÓXIDOS DE NITROGÊNIO 
PRESENTES NOS GASES DE 
ESCAPE DOS VEÍCULOS A DIESEL, 
COMPOSTO POR SOLUÇÃO A 
32,5% DE URÉIA DE ALTA PUREZA, 
DESMINERALIZADA, NÃO 
TÓXICO, NÃO EXPLOSIVO, NÃO 
INFLAMÁVEL, INOFENSIVO AO 
MEIO AMBIENTE, EM EMBALAGEM 
DE 20 LITROS, NO RÓTULO DEVE 
CONTER O NOME DO PRODUTO, 
INDICAÇÃO DE USO, CUIDADOS 
DE CONSERVAÇÃO, PRINCÍPIOS 
ATIVOS, FRASES DE 
ADVERTÊNCIA E PRIMEIROS 
SOCORROS, Nº DE LOTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE, INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
SELO DE CERTIFICAÇÃO 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

ECO 
CEDRO 
ARLA 32 

ECO 
CEDRO 

 79,00 7.900,00 

16 7 CX OLEO SINTÉTICO 10W40, SEMI 
SINTÉTICO API SN COM ESCUDO 
PROTETOR DE ALTO 
DESEMPENHO, FORMULADA 
COM ÓLEOS BÁSICOS 
SINTÉTICOS E MINERAIS, HIDRO 
PROCESSADOS DE ALTÍSSIMO 
DESEMPENHO,LUBRIFICAÇÃO 
PARA OS MODERNOS MOTORES 
DE QUATRO TEMPOS FLEX, À 
GASOLINA, ETANOL OU GNV, 
COM CARACTERÍSTICA TÍPICA 
MÍNIMA, VISCOSIDADE 
CINEMÁTICA CST A 40ºC, CST A 
100ºC, VISCOSIDADE A BAIXA 
TEMPERATURA, (CCS) 6.400 A -

RADNAQ 
SAE 10W40 

SN 
RADNAQ 

OIL 
SINTETICO 

 525,60  3.679,20 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

25ºC, ÍNDICE DE VISCOSIDADE  
146, PONTO DE FULGOR, COC, 
ºC  234, PONTO DE FLUIDEZ, ºC  -
33, EM EMBALAGEM COM 24 
UNIDADES DE 1 LITRO, NO 
RÓTULO DEVE CONTER O NOME 
DO PRODUTO, INDICAÇÃO DE 
USO, CUIDADOS DE 
CONSERVAÇÃO, PRINCÍPIOS 
ATIVOS, FRASES DE 
ADVERTÊNCIA E PRIMEIROS 
SOCORROS, Nº DE LOTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE,  INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
SELO DE CERTIFICAÇÃO 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

20 12 CX OLEO LUBRIFICANTE 100% 
SINTÉTICO, PARA MOTORES 
MOVIDO A GASOLINA, ETANOL E 
GNV, GRAU DE VISCOSIDADE: 
0W20/ API: SN / ILSAC GF-5, EM 
EMBALAGEM COM 24 UNIDADE 
DE 1 LITRO, NO RÓTULO DEVE 
CONTER O NOME DO PRODUTO, 
INDICAÇÃO DE USO,  Nº DE 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE, DADOS 
DO FABRICANTE,  INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
FRASE DE ADVERTÊNCIA, 
INSTRUÇÕES DE USO, SELO DE 
CERTIFICAÇÃO CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE 
MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

HEXXLUB 
SAE 0W20 

SN 
HEXXLUB 
ECOTEC 

 549,60  6.595,20 

22 5 BALDE ÓLEO HIDRÁULICO 32, ÓLEO 
MINERAL LUBRIFICANTE DE 
SISTEMAS HIDRÁULICOS E 
SISTEMAS CIRCULATÓRIOS QUE 
OPEREM EM CONDIÇÕES DE 
BAIXA PRESSÃO E TEMPERATURA, 
POSSUA RESISTÊNCIA A 
TRABALHO DE 1800 RPM E 
1500LBS, ATENDENDO AS 
ESPECIFICAÇÕES: ISO – VG / 
TIPO HL / DIN 51524, 

DEITON ISO 
VG 32 AW 

DEITON 
HIDRAULIC

O 

  289,00 1.445,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

SUPORTANDO OS GRAUS DE 
VISCOSIDADE DE: 
(10,22,32,46,68,100,150, 220 E 
320) E ATENDENDO AS 
CLASSIFICAÇÕES: HL, HLP, HLPD, 
HP, ), EM EMBALAGEM COM 20 
LITROS, NO RÓTULO DEVE 
CONTER O NOME DO PRODUTO, 
INDICAÇÃO DE USO, Nº DE LOTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO 
DE VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE,  INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
FRASE DE ADVERTÊNCIA, 
INSTRUÇÕES DE USO, SELO DE 
CERTIFICAÇÃO CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE 
MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

25 24 LITROS ÓLEO CAMBIO SAE 75W80,COM 
BASE SINTÉTICA CAMBIO VAN. 
API GL5,PARA DUCATO/ 
VEÍCULOS LINHA FIAT NO 
RÓTULO DEVE CONTER O NOME 
DO PRODUTO, INDICAÇÃO DE 
USO, CUIDADOS DE 
CONSERVAÇÃO, PRINCÍPIOS 
ATIVOS, FRASES DE 
ADVERTÊNCIA E PRIMEIROS 
SOCORROS, Nº DE LOTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE,INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
SELO DE CERTIFICAÇÃO 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

RAID SAE 
75W80 GL-

5 RAID 
CHAMPGE

AR 

 44,00 1.056,00 

26 48 LITROS OLEO DE MOTOR 10W30 SEMI 
SINTÉTICO, PARA MOTORES 
MOVIDO A GASOLINA, ETANOL, 
NO RÓTULO DEVE CONTER O 
NOME DO PRODUTO, 
INDICAÇÃO DE USO, CUIDADOS 
DE CONSERVAÇÃO, PRINCÍPIOS 
ATIVOS, FRASES DE 
ADVERTÊNCIA E PRIMEIROS 
SOCORROS, Nº DE LOTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE, DADOS DO 

RADNAQ 
SAE 10W30 

SM 
RADNAQ 

SEMISSINTET
ICO 

 24,50  1.176,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

FABRICANTE,INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
SELO DE CERTIFICAÇÃO 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

5 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01039 MATERIAL DE CONSUMO 

149 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

176 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

192 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

267 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

268 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00. 01026 MATERIAL DE CONSUMO 

284 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

286 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.30.00.00. 31118 MATERIAL DE CONSUMO 

289 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.30.00.00. 41043 MATERIAL DE CONSUMO 

360 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

361 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1013 MATERIAL DE CONSUMO 

362 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1017 MATERIAL DE CONSUMO 

411 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 05 de Setembro de 2023. 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 088/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 056/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR 
 
FORNECEDOR: DAZK COMERCIAL AUTOMOTIVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
42.333.053/0001-74, estabelecida à Rua Francisco russi, N° 100,  sala 13, bairro centro, na cidade de Rio do Sul, 
Estado de Santa Catarina, neste ato representada por seu representante legal, o Sra. DEBORA ADRIANA 
ZWICKER KIEFER, brasileira, casada, empresária, portadora do RG Nº 5.720.810 e inscrita no CPF Nº 093.730.769-
65,  residente e domiciliado na cidade de Lontras, Estado de Santa Catarina. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E CONGÊNERES PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DA MUNICIPALIDADE COM A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS QUE COMPÕEM A FROTA 
MUNICIPAL, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de acordo com as regras e 
condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

 
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 
MARCA  VALOR 

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

4 3 CX ÓLEO DE FREIO, FLUIDO 
SINTÉTICO À BASE DE ÁLCOOL 
ETOXILADO, POLIGLICOL, 
INIBIDORES, NÃO INFLAMÁVEL, 
NÃO EXPLOSIVO, NA COR 
VERMELHA, ESTADO FÍSICO NA 
FORMA LIQUIDA, AROMÁTICO 
A ÉTER, VALOR DO PH 7,0-11,5, 
PONTO DE EBULIÇÃO 232-
260ºC, PONTO DE FULGOR, 
>124ºC, PARA FREIOS A DISCO 
E TAMBOR E ABS, PARA 
VEÍCULOS LEVES E PESADOS, 
NO RÓTULO DEVE CONTER O 
NOME DO PRODUTO, 
INDICAÇÃO DE USO, Nº DE 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE, DADOS 
DO FABRICANTE, 
INFORMAÇÕES SEGURANÇA 

RADNAQ/ 
RADNAQ 

329,99 989,97 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

DE PRODUTOS, FRASE DE 
ADVERTÊNCIA, INSTRUÇÕES DE 
USO, SELO DE CERTIFICAÇÃO 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, ACONDICIONADO 
EM CAIXA COM 30 UNIDADES 
DE 500 ML. VALIDADE MÍNIMA 
12 MESES A CONTAR DA DATA 
DE ENTREGA. 

14 75 UNID. SPRAY DESINGRIPANTE, A BASE 
DE ÓLEO DE BAIXÍSSIMA 
VISCOSIDADE, INDICADO PARA 
DESENGRIPAR E LUBRIFICAR 
PARAFUSOS, ARTICULAÇÕES 
POLIAS, ENGRENAGENS, 
DOBRADIÇAS, AEROSOL, EM 
EMBALAGEM 300 ML /200GR, 
NO RÓTULO DEVE CONTER O 
NOME DO PRODUTO, 
INDICAÇÃO DE USO, 
CUIDADOS Nº DE LOTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE, INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
FRASE DE ADVERTÊNCIA, 
INSTRUÇÕES DE USO, SELO DE 
CERTIFICAÇÃO CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. 
VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

NATTO/ 
NATTO 

7,49 561,75 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
 

5 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01039 MATERIAL DE CONSUMO 

149 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

176 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

192 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

267 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

268 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00. 01026 MATERIAL DE CONSUMO 

284 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

286 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.30.00.00. 31118 MATERIAL DE CONSUMO 

289 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.30.00.00. 41043 MATERIAL DE CONSUMO 

360 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

361 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1013 MATERIAL DE CONSUMO 

362 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1017 MATERIAL DE CONSUMO 

411 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 05 de Setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 089/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 056/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR 
 
FORNECEDOR: PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ Nº 37.005.258/0001-90, estabelecida à ROD BR-467, N° s.n.,  km 78ª 850 m do viadutsala 02, bairro 
jardim Europa, na cidade de Toledo, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o 
Sr. ADILSO AUGUSTINHO CARNIEL, brasileiro, casado, empresário, portador do RG Nº 4.124.141-1 e inscrito no 
CPF Nº 554.420.809-34,  residente e domiciliado na cidade de Maringá, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E CONGÊNERES PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DA MUNICIPALIDADE COM A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS QUE COMPÕEM A FROTA 
MUNICIPAL, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de acordo com as regras e 
condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

 
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 
MARCA  VALOR 

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

5 20 UNID. ÓLEO HIDRAULICO LUBRIFICANTE 
MD 10W, DE COMPOSIÇÃO 
MINERAL MULTIVISCOSO DE 
ELEVADO DESEMPENHO PARA O 
USO NOS TORQUES DE 
MAQUINAS, COM AS 
CARACTERÍSTICAS TÍPICAS 
MÍNIMAS DE DENSIDADE A 20/4 
°C 0,87, VISCOSIDADE (MM²/S) 
40 °C 39 100 °C7., ÍNDICE DE 
VISCOSIDADE 146, PONTO DE 
FULGOR (VA)°C 194, PONTO DE 
FLUIDEZ °C -40, EM EMBALAGEM 
DE 20 LITROS, NO RÓTULO DEVE 
CONTER O NOME DO PRODUTO, 
INDICAÇÃO DE USO,  Nº DE 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE, DADOS 
DO FABRICANTE,  INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
FRASE DE ADVERTÊNCIA, 

MULT LUB 
TAC3 10W 

BD20L 

282,51 5.650,20 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

INSTRUÇÕES DE USO,SELO DE 
CERTIFICAÇÃO CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE 
MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

6 80 UNID. ÓLEO DE MOTOR 15W40, ÓLEO 
LUBRIFICANTE MINERAL, DE 
APARÊNCIA MULTIVISCOSO, DE 
ELEVADO DESEMPENHO, TOP 
TURBO, COM A SEGUINTE 
DESCRIÇÃO TÉCNICA, API – CI 
4/CH-4= MB 228.3 PARA O USO 
NOS MOTORES DIESEL, EM 
EMBALAGEM DE 20 LITROS, NO 
RÓTULO DEVE CONTER O NOME 
DO PRODUTO, INDICAÇÃO DE 
USO, Nº DE LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE, INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
FRASE DE ADVERTÊNCIA, 
INSTRUÇÕES DE USO,SELO DE 
CERTIFICAÇÃO CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.VALIDADE 
MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

KARTER 
15W40 CI4 

BD20L 

 313,74 25.099,20 

7 70 UNID. ÓLEO HIDRÁULICO 68, ÓLEO 
LUBRIFICANTE DESENVOLVIDO 
PARA SISTEMA HIDRÁULICOS E 
EQUIPAMENTOS CONDIÇÕES 
SEVERAS (RESISTENTE A ALTA 
TEMPERATURA) (A W 68), 
APRESENTA EM SUA 
COMPOSIÇÃO ÓLEO BÁSICO 
MINERAL E ADITIVOS ANTI-
OXIDANTE, ANTI-CORROSIVO, 
ANTI-DESGASTANTE E ANTI-
ESPUMANTE, EM EMBALAGEM DE 
20 LITROS  NO RÓTULO DEVE 
CONTER O NOME DO PRODUTO, 
INDICAÇÃO DE USO, Nº DE LOTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO 
DE VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE,  INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
FRASE DE ADVERTÊNCIA, 
INSTRUÇÕES DE USO,SELO DE 
CERTIFICAÇÃO CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.VALIDADE 
MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA 

LEUGIM 
AW68 
BD20L 

226,73 15.871,10 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

DATA DE ENTREGA. 

8 12 UNID. ÓLEO ATF TIPO A, DE 
COMPOSIÇÃO MINERAL, FLUIDO 
INDICADO PARA TRANSMISSÕES 
AUTOMÁTICAS, SISTEMA DE 
DIREÇÃO HIDRÁULICA, 
CONVERSORES DE TORQUE, 
SUSPENSÃO DIANTEIRA DE 
MOTOCICLETAS, CAIXAS DE 
TRANSMISSÃO MANUAL (MB) E 
REDUTORES, POSSUI BAIXO 
PONTO DE FLUIDEZ A BAIXAS 
TEMPERATURAS, EVITA O 
DESGASTE E A CORROSÃO DAS 
PARTES LUBRIFICADAS, E SUA 
ADITIVAÇÃO LHE GARANTE 
AINDA BAIXA OXIDAÇÃO, EM 
EMBALAGEM DE 20 LITROS NO 
RÓTULO DEVE CONTER O NOME 
DO PRODUTO, INDICAÇÃO DE 
USO, Nº DE LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE,INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
FRASE DE ADVERTÊNCIA, 
INSTRUÇÕES DE USO,SELO DE 
CERTIFICAÇÃO CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.VALIDADE 
MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

KARTER ATF 
TIPO A 
BD20L 

257,50 3.090,00 

9 8 UNID. ÓLEO GL-5 SAE 90, LUBRIFICANTE 
MINERAL DESTINADO ÀS CAIXAS 
DE TRANSMISSÃO E DE 
ENGRENAGENS HIPÓIDES DE 
EIXOS TRASEIROS QUE OPEREM 
EM CONDIÇÕES DE CARGAS 
ELEVADAS, COM TECNOLOGIA 
PROPORCIONA A REDUÇÃO DO 
DESGASTE E EXCELENTE 
PROTEÇÃO CONTRA A 
CORROSÃO, É ADEQUADO 
PARA USO EM UMA AMPLA 
VARIEDADE DE CLASSES DE 
VEÍCULOS AGRÍCOLAS, FORA DE 
ESTRADA, TRANSPORTE DE 
CARGA E DE PASSAGEIROS, 
COM CLASSIFICAÇÃO API GL-5 E 
MIL-L-2105D E DE VISCOSIDADE 

MULT LUB 
GL5 90 
BD20L 

314,49 2.515,92 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

SAE 80W-90 E 85W-140, 90,140 E 
250 EM EMBALAGEM DE 20 
LITROS  NO RÓTULO DEVE 
CONTER O NOME DO PRODUTO, 
INDICAÇÃO DE USO, Nº DE LOTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO 
DE VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE,  INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
FRASE DE ADVERTÊNCIA, 
INSTRUÇÕES DE USO,SELO DE 
CERTIFICAÇÃO CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.VALIDADE 
MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

10 3 UNID. ÓLEO LUBRIFICANTE 499, 
PRODUZIDO COM ÓLEOS 
BÁSICOS MINERAIS DE SUPERIOR 
QUALIDADE E UM PACOTE DE 
ADITIVOS DE ALTO DESEMPENHO, 
CONTÉM ADITIVO 
MODIFICADOR DE ATRITO, 
PRODUZ UMA PELÍCULA 
LUBRIFICANTE SUPERIOR QUE 
EVITA O RUÍDO, AUMENTANDO A 
VIDA ÚTIL DAS PEÇAS, 
ADITIVAÇÃO, ANTI ESPUMANTE E 
ANTI FERRUGINOSA,COM 
VISCOSIDADE ASTM D 445 CST @ 
40°C 79 CST @ 100°C 11,PONTO 
DE FLUIDEZ, °C ASTM D 97 -27 
PONTO DE FULGOR, °C ASTM D 
92 220, EM EMBALAGEM DE 20 
LITROS NO RÓTULO DEVE 
CONTER O NOME DO PRODUTO, 
INDICAÇÃO DE USO, Nº DE LOTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO 
DE VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE,  INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
FRASE DE ADVERTÊNCIA, 
INSTRUÇÕES DE USO,SELO DE 
CERTIFICAÇÃO CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.VALIDADE 
MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

MULT LUB 
GL4 10W30 

BD20L 

322,97 968,91 

11 10 CX ADITIVO RADIADOR, COMPOSTO 
QUÍMICO DESENVOLVIDO COM 
POLÍMEROS DE ALTO 
DESEMPENHO, QUE OFERECE 
PROTEÇÃO TOTAL AOS 

POWER 
BRIL 

UNIVERSAL 
CX12X1L 

87,00 870,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

COMPONENTES METÁLICOS DO 
SISTEMA DE ARREFECIMENTO DE 
MOTORES DE LINHA LEVE, 
PESADA E ESTACIONÁRIOS, 
PROLONGANDO A VIDA ÚTIL DO 
MOTOR, EVITANDO A 
CORROSÃO, A CAVITAÇÃO E O 
RESSECAMENTO DAS 
MANGUEIRAS, EM EMBALAGEM 
COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO, 
NO RÓTULO DEVE CONTER O 
NOME DO PRODUTO, 
INDICAÇÃO DE USO, Nº DE LOTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO 
DE VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE, INFORMAÇÕES DE 
SEGURANÇA DO PRODUTO, 
FRASE DE ADVERTÊNCIA, 
INSTRUÇÕES DE USO, SELO DE 
CERTIFICAÇÃO CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE 
MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

13 10 UNID. ÓLEO HIDRÁULICO TAC-3 10W, 
ADITIVOS, ANTI CORROSIVO, 
ANTI DESGASTE, ANTI 
ESPUMANTE, DETERGENTE, 
DISPERSANTE E ABAIXADOR DO 
PONTO DE FLUIDEZ, DENSIDADE 
@ 20/4OC 0,8814, PONTO DE 
FULGOR ( º C )  226, PONTO DE 
FLUIDEZ (º C) -24, VISCOSIDADE 
@ 40 º C 36,80, VISCOSIDADE @ 
100ºC, 6,20, ÍNDICE DE 
VISCOSIDADE 116, ÍNDICE DE 
BASICIDADE  TOTAL (MGKOH/G), 
EM EMBALAGEM COM 20 LITROS, 
NO RÓTULO DEVE CONTER O 
NOME DO PRODUTO, 
INDICAÇÃO DE USO, Nº DE LOTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO 
DE VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE,  INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
FRASE DE ADVERTÊNCIA, 
INSTRUÇÕES DE USO,SELO DE 
CERTIFICAÇÃO CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE 
MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

MULT LUB 
TAC3 10W 

BD20L 

285,87 2.858,70 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

17 8 BALDE ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL 
10W30, DE APARÊNCIA 
MULTIVISCOSO, DESENVOLVIDO 
PARA ATENDER A LUBRIFICAÇÃO 
DE MÁQUINAS QUE UTILIZAM UM 
ÚNICO FLUIDO PARA 
TRANSMISSÃO, DIFERENCIAL, 
SISTEMA HIDRÁULICO E FREIOS 
ÚMIDOS, COM AS 
CARACTERÍSTICAS TÍPICAS 
MÍNIMAS DE DENSIDADE A 
20ºC0,867, VISCOSIDADE 
CINEMÁTICA CST A 40ºC 77 E 
VISCOSIDADE CINEMÁTICA CST 
A 100ºC  11,43, VISCOSIDADE A 
BAIXA TEMPERATURA ( CCS) -
25ºC, CP 6400, PONTO DE 
FULGOR, COC,ºC 210, PONTO DE 
FLUIDEZ, ºC -35, EM EMBALAGEM 
DE 20 LITROS, NO RÓTULO DEVE 
CONTER O NOME DO PRODUTO, 
INDICAÇÃO DE USO, CUIDADOS 
DE CONSERVAÇÃO, PRINCÍPIOS 
ATIVOS, FRASES DE 
ADVERTÊNCIA E PRIMEIROS 
SOCORROS, Nº DE LOTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE,  INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
SELO DE CERTIFICAÇÃO 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

MULT LUB 
GL4 10W30 

BD20L 

 321,87 2.574,96 

18 20    CX OLEO 5W30 SINTÉTICO MOTOR 
DIESEL, MULTIVISCOSO 
LUBRIFICANTE FORMULADO COM 
BASE 100% SINTÉTICOS E 
ADITIVOS DE ÚLTIMA GERAÇÃO, 
DESENVOLVIDOS PARA ATENDER 
OS SEVEROS REQUISITOS DOS 
MOTORES ATUALMENTE 
FABRICADOS 
PROPORCIONANDO MAIOR 
RESISTÊNCIA AO CISALHAMENTO, 
FACILIDADE NA PARTIDA A FRIO, 
MENOR CONSUMO DE 
COMBUSTÍVEL ENTRE OUTRAS, 
COM AS CARACTERÍSTICAS 
TÍPICAS MÍNIMAS DE DENSIDADE 

MULT LUB 
DUO C3 

5W30 
CX24X1L 

507,45 10.149,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

20/4º C, G/CM³, VISCOSIDADE A 
100ºC, CST 11.20, PONTO DE 
FULGOR VCA, ºC 220, EM 
EMBALAGEM COM 24 UNIDADES 
DE 1 LITRO, NO RÓTULO DEVE 
CONTER O NOME DO PRODUTO, 
INDICAÇÃO DE USO, CUIDADOS 
DE CONSERVAÇÃO, PRINCÍPIOS 
ATIVOS, FRASES DE 
ADVERTÊNCIA E PRIMEIROS 
SOCORROS, Nº DE LOTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE,  INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
SELO DE CERTIFICAÇÃO 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

23 20 BALDE ÓLEO SAE 50, PARA 
TRANSMISSÃO MOTO 
NIVELADORA CATERPILLAR, EM 
EMBALAGEM DE 20 LITROS, NO 
RÓTULO DEVE CONTER O NOME 
DO PRODUTO, INDICAÇÃO DE 
USO, CUIDADOS DE 
CONSERVAÇÃO, PRINCÍPIOS 
ATIVOS, FRASES DE 
ADVERTÊNCIA E PRIMEIROS 
SOCORROS, Nº DE LOTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE, INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
SELO DE CERTIFICAÇÃO 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

MULT LUB 
FORCE 50 

BD20L 

473,01 9.460,20 

24 4 BALDE ÓLEO EIXO TRASEIRO DIFERENCIA 
85W140 GL5/WSS-M2C940-A NO 
RÓTULO DEVE CONTER O NOME 
DO PRODUTO, INDICAÇÃO DE 
USO, CUIDADOS DE 
CONSERVAÇÃO, PRINCÍPIOS 
ATIVOS, FRASES DE 
ADVERTÊNCIA E PRIMEIROS 
SOCORROS, Nº DE LOTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE, DADOS DO 

MULT LUB 
GL5 

85W140 
BD20L 

324,84 1.299,36 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

FABRICANTE, INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
SELO DE CERTIFICAÇÃO 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

27 4 CX OLEO 5W30 SINTÉTICO MOTOR 
GASOLINA/FLEX, MULTIVISCOSO 
LUBRIFICANTE FORMULADO COM 
BASE 100% SINTÉTICOS E 
ADITIVOS DE ÚLTIMA GERAÇÃO, 
DESENVOLVIDOS PARA ATENDER 
OS SEVEROS REQUISITOS DOS 
MOTORES ATUALMENTE 
FABRICADOS 
PROPORCIONANDO MAIOR 
RESISTÊNCIA AO CISALHAMENTO, 
FACILIDADE NA PARTIDA A FRIO, 
MENOR CONSUMO DE 
COMBUSTÍVEL ENTRE OUTRAS, 
COM AS CARACTERÍSTICAS 
TÍPICAS MÍNIMAS DE DENSIDADE 
20/4º C, G/CM³, VISCOSIDADE A 
100ºC, CST 11.20, PONTO DE 
FULGOR VCA, ºC 220, EM 
EMBALAGEM COM 24 UNIDADE 
DE 1 LITRO, NO RÓTULO DEVE 
CONTER O NOME DO PRODUTO, 
INDICAÇÃO DE USO, CUIDADOS 
DE CONSERVAÇÃO, PRINCÍPIOS 
ATIVOS, FRASES DE 
ADVERTÊNCIA E PRIMEIROS 
SOCORROS, Nº DE LOTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE, INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
SELO DE CERTIFICAÇÃO 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

MULT LUB 
AGILE 

SYNTH SN 
5W30 

CX24X1L 

476,19 1.904,76 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

5 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01039 MATERIAL DE CONSUMO 

149 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

176 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

192 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

267 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

268 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00. 01026 MATERIAL DE CONSUMO 

284 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

286 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.30.00.00. 31118 MATERIAL DE CONSUMO 

289 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.30.00.00. 41043 MATERIAL DE CONSUMO 

360 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

361 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1013 MATERIAL DE CONSUMO 

362 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1017 MATERIAL DE CONSUMO 

411 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 05 de Setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 090/2023-PMQC 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 056/2023-PMQC 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR 
 
FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ Nº 30.572.270/0001-38, estabelecida à ROD BR-467, N° S.N., bairro rural, na cidade de Jardim Europa, 
residente e domiciliado na cidade Toledo, estado do Paraná, neste ato representada por seu representante 
legal, o Sr. FERNANDO FABIANO FAVERO, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG Nº 8.824.005-7 SSP/PR e 
inscrito no CPF Nº 008.172.319-94,  residente e domiciliado na cidade de Toledo, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E CONGÊNERES PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DA MUNICIPALIDADE COM A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS QUE COMPÕEM A FROTA 
MUNICIPAL, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de acordo com as regras e 
condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

 
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 
MARCA  VALOR 

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

19 4 CX OLEO 8017 H MOTOR 2, COM 
ADITIVO ANTI CORROSIVA, 
AÇÃO ANTI DESGASTE E REDUZ 
A FORMAÇÃO DE CINZAS,  
PROMOVE LIMPEZA INTERNA 
DO MOTOR, EVITANDO O 
ACÚMULO DE RESÍDUOS DE 
CARBONO E A FORMAÇÃO DE 
VERNIZES, EM EMBALAGEM 
COM 24 UNIDADES DE 500 ML, 
NO RÓTULO DEVE CONTER O 
NOME DO PRODUTO, 
INDICAÇÃO DE USO, 
CUIDADOS DE 
CONSERVAÇÃO, PRINCÍPIOS 
ATIVOS, FRASES DE 
ADVERTÊNCIA E PRIMEIROS 
SOCORROS, Nº DE LOTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE,INFORMAÇÕES 

CASTROL 
CASTROL 

2T 
CX24X500

ML 

675,01 2.700,04 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
SELO DE CERTIFICAÇÃO 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

28 2 CX OLEO 0W30 SINTÉTICO MOTOR 
GASOLINA/FLEX, 
MULTIVISCOSO LUBRIFICANTE 
FORMULADO COM BASE 100% 
SINTÉTICA E ADITIVOS DE 
ÚLTIMA GERAÇÃO, 
DESENVOLVIDOS PARA 
ATENDER OS SEVEROS 
REQUISITOS DOS MOTORES 
ATUALMENTE FABRICADOS 
PROPORCIONANDO MAIOR 
RESISTÊNCIA AO 
CISALHAMENTO, FACILIDADE 
NA PARTIDA A FRIO, MENOR 
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL 
ENTRE OUTRAS, COM AS 
CARACTERÍSTICAS TÍPICAS 
MÍNIMAS DE DENSIDADE 20/4º 
C, G/CM³, VISCOSIDADE A 
100ºC, CST 11.20, PONTO DE 
FULGOR VCA, ºC 220, EM 
EMBALAGEM COM 24 UNIDADE 
DE 1  LITRO, NO RÓTULO DEVE 
CONTER O NOME DO 
PRODUTO, INDICAÇÃO DE 
USO, CUIDADOS DE 
CONSERVAÇÃO, PRINCÍPIOS 
ATIVOS, FRASES DE 
ADVERTÊNCIA E PRIMEIROS 
SOCORROS, Nº DE LOTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE, DADOS DO 
FABRICANTE,  INFORMAÇÕES 
SEGURANÇA DE PRODUTOS, 
SELO DE CERTIFICAÇÃO 
CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

UNI 0W30 
SINT 

CX24X1L 

2.428,15 4.856,30 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

5 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01039 MATERIAL DE CONSUMO 

149 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

176 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

192 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

267 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

268 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00. 01026 MATERIAL DE CONSUMO 

284 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

286 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.30.00.00. 31118 MATERIAL DE CONSUMO 

289 10.019.12.782.0005.2.141.3.3.90.30.00.00. 41043 MATERIAL DE CONSUMO 

360 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

361 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1013 MATERIAL DE CONSUMO 

362 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1017 MATERIAL DE CONSUMO 

411 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 05 de Setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1247 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-09-06T15:10:04-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




